
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 31 

In data 08/04/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative 
ai sensi del CCNL del 21.05.2018. Approvazione modifica art. 5.       
      

 
L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di aprile alle ore 11:00 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il CCNL comparto Funzioni locali 2016-2018, sottoscritto in via definitiva da Aran e 
Organizzazioni sindacali in data 21 maggio 2018, efficace ed applicabile a far data dal 22/05/2018;  
 
VISTI in particolare gli 13 e ss.gg. del citato contratto che trattano l’area delle posizioni 
organizzative, il conferimento e la revoca degli incarichi, la retribuzione di posizione e di risultato 
da corrispondere;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 10/07/2019 ad oggetto: 
“Approvazione regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative ai sensi del CCNL del 
21.05.2018.”; 
 
RILEVATA la necessità procedere alla modifica dell’art. 5 del suddetto del Regolamento “Criteri di 
individuazione dei titolari di Posizione Organizzativa” prevedendo la possibilità di assegnazione 
della posizione organizzativa all’interno della cat. C a figure in possesso del requisito professionale 
per l’accesso alla categoria D; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi  
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 

1) Di approvare, come approva, la modifica all’art. 5 del Regolamento per la disciplina delle 
Posizioni Organizzative ai sensi del C.C.N.L. del 21.05.2018 così come di seguito riportato 

 
“Art. 5 Criteri di individuazione dei titolari di Posizione Organizzativa 
 

Le posizioni organizzative, presso il Comune di Castagnole delle Lanze, sono assegnate ai 
dipendenti inquadrati nella cat. “D” o in caso di mancanza anche a dipendenti inquadrati nella cat.  
“C”, oppure a figure esterne all’organico, oltre allo stesso Segretario Comunale. 
I titolari di Posizione organizzativa sono individuati, prevalentemente, nel rispetto dei seguenti 
criteri: 

• Posizione giuridica posseduta all’interno della categoria D o C; 

• In caso di dipendenti appartenenti alla cat. C: possesso del requisito professionale per 
l’accesso alla categoria D; 

• Natura, caratteristiche dei programmi da realizzare e propensione al lavoro per obiettivi; 

• Requisiti culturali posseduti; 

• Attitudini, capacità professionale ed esperienza acquisita; 
L’individuazione dovrà avvenire con provvedimento del Sindaco debitamente motivato con 
riferimento ai criteri sopra indicati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 e 107 del TUEL 267/2000 che 
attribuisce al capo dell’amministrazione il potere di decisione in merito all’attribuzione della titolarità 
delle funzioni apicali e gestionali. 

Sono fatte salve le eventuali riserve di legge.” 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
2) Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi ed al Nucleo di 

Valutazione, al Presidente ed ai componenti della Delegazione trattante di parte pubblica;  
3) Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009 nonché sull’apposita sezione “Regolamenti “del 
sito istituzionale;  

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 
stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.  

  
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 05/05/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 05/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 08-apr-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


